
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,287 14,287 0

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,700 11,700 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.교사교육과정 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 6,700 6,700 0

1.동호회지원 6,700 6,700 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반수용비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 380,644 358,959 21,685

1.급식 관리 296,739 278,583 18,156

1.학교급식운영 296,739 278,583 18,156

1.급식기구확충비 13,790 1,250 12,540

1.비품구입비 13,790 1,250 12,540
(성립전_3추)[목적]급식기구확충비 : 

12,540,000원*1교=
12,540,000

2.급식운영비 21,136 22,335 -1,199

1.교육운영비 200 200 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.일반수용비 17,696 18,895 -1,199급식소모품 : -1,199,000원*1회= -1,199,000

3.급식재료구입비 249,322 242,467 6,855

1.급식용식재료비 249,110 242,255 6,855[목적]식재료비 : -2,227,000원*1회= -2,227,000

(성립전_3추)[목적]식재료비 : 4,879,000

원*1교=
4,879,000
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(성립전_3추)[군비]친환경농산물 : 

4,203,000원*1교=
4,203,000

2.일반수용비 212 212 0

4.대체인건비 789 789 0

1.기간제직원인건비 789 789 0

5.우유급식비 11,702 11,742 -40

1.우유급식비 11,702 11,742 -40[수]급식용우유비 : -40,000원*1회= -40,000

2.보건관리 58,790 55,261 3,529

1.학생및교직원보건안전관리 36,362 33,593 2,769

1.방역활동도우미인건비 16,925 16,925 0

1.기간제직원법정부담금 1,235 1,235 0

2.기간제직원인건비 15,690 15,690 0

2.방역활동자원봉사자 9,962 7,820 2,142

1.일반수용비 9,962 7,820 2,142
(성립전_3추)[목적]초등방역봉사활동비 : 

1,071,000원*1교=
1,071,000

(성립전_3추)[목적]급식방역봉사활동비 : 

1,071,000원*1교=
1,071,000

3.보건실운영 4,232 3,569 663

1.교육운영비 420 420 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 3,312 2,649 663보건실운영비 : 640,000원*1회= 640,000

침구세탁비 : 40,000원*1회= 40,000

약품구입 : -17,000원*1회= -17,000

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

5.학생건강검사 3,793 3,829 -36

1.학생복지비 3,793 3,829 -36구강검사 : -36,000원*1회= -36,000

6.흡연예방교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 22,428 21,668 760

1.감염병예방관리 5,700 5,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

2.공기질측정 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

3.먹는물관리 4,598 4,688 -90

1.일반수용비 4,598 4,688 -90정수기유지보수비 : -90,000원*1회= -90,000

4.방역관리 2,250 1,400 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_3추)[목적]방역관리용품(초) : 

700,000원*1교=
700,000

(성립전_3추)[목적]방역관리용품(유) : 

150,000원*1교=
150,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 25,115 25,115 0

1.학생복지운영 25,115 25,115 0

1.졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.학생교과서구입 21,965 21,965 0

1.교육운영비 21,640 21,640 0

2.운영수당 325 325 0

3.기본적 교육활동 260,704 242,730 17,974

1.교과 활동 198,086 180,256 17,830

1.교과활동지원 57,432 58,432 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.기초학력지도 33,385 33,385 0

1.교육운영비 6,865 6,865 0

2.운영수당 26,520 26,520 0

3.보결수업관리 4,727 5,727 -1,000

1.운영수당 4,727 5,727 -1,000보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.학습준비물구입 11,920 11,920 0
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1.학습준비물 11,920 11,920 0

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 45,574 44,960 614

1.VR교실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교과운영 2,730 2,770 -40

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 280 320 -40
[목적]체육영재선발대회참가비 : -40,000

원*1회=
-40,000

3.스포츠강사연차수당 656 902 -246

1.기간제직원인건비 656 902 -246스포츠강사연차수당 : -246,000원*1회= -246,000

4.스포츠강사운영비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)[목적]토요스포츠강사비 : 

900,000원*1교=
900,000

5.스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

6.스포츠강사인건비(건강검진비) 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

7.스포츠강사인건비(급식비) 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 1,680 0

8.스포츠강사인건비(기관법정부담금)3,200 3,200 0

1.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

9.스포츠강사인건비(기본급) 12,000 12,000 0

1.기간제교원인건비 12,000 12,000 0

10.스포츠강사인건비(맞춤형복지비) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

11.스포츠강사인건비(정기상여금) 900 900 0
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1.기간제교원인건비 900 900 0

12.스포츠강사인건비(퇴직금) 2,458 2,458 0

1.기간제교원인건비 2,458 2,458 0

13.스포츠강사인건비(하반기기본급)12,000 12,000 0

1.기간제교원인건비 12,000 12,000 0

14.스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

15.학교스포츠클럽운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

16.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 8,270 8,270 0

1.교과운영 8,270 8,270 0

1.교육운영비 644 644 0

2.비품구입비 0 0 0

3.운영수당 7,626 7,626 0

5.외국어 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어캠프운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

3.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.특수교육교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0

2.통합교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

7.유치원 교과활동 76,250 58,034 18,216

1.교과운영 76,250 58,034 18,216

1.교육운영비 58,746 44,084 14,662유치원교재교구 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

행사용물품구입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

현장학습지원차량유류비 : -800,000원*1회

=
-800,000

환경정리물품 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)[유아학비]오전간식 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_3추)[유아학비]체험활동비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_3추)[유아학비]교육활동및재료구

입 : 9,661,290원*1교=
9,662,000

2.도서구입비 1,950 1,950 0

3.비품구입비 6,615 3,000 3,615비품구입비 : 1,815,000원*1회= 1,815,000

(성립전_3추)[목적]테블릿PC지원비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.운영수당 7,429 7,400 29자원봉사자인건비 : -171,000원*1회= -171,000

보결수당 : 300,000원*1회= 300,000

학부모교육강사료 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반수용비 600 400 200학부모교육재료비 : 200,000원*1회= 200,000

6.일반업무추진비 110 400 -290행사용다과구입 : -290,000원*1회= -290,000

7.학생복지비 800 800 0

2.창의적 체험활동 62,618 62,474 144

1.자율활동 45,762 45,762 0

1.과학경연대회 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.과학의달행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,299 3,299 0

2.비품구입비 601 601 0

3.운영수당 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 100 100 0

4.마을체험기관학습비 11,662 11,662 0

1.교육운영비 11,662 11,662 0

5.자율선택과제운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.운영수당 4,200 4,200 0

6.체육대회 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

7.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학생회활동지원 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.현장체험학습활동 15,666 15,522 144

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.수학여행 8,922 8,922 0

1.교육운영비 8,922 8,922 0

2.여비 0 0 0

3.현장학습 6,744 6,600 144

1.교육운영비 6,744 6,600 144현장체험학습비(6학년) : 144,000원*1회= 144,000

3.동아리활동 1,190 1,190 0

1.동아리활동 1,190 1,190 0
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1.학생복지비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 493,504 477,490 16,014

1.독서활동 11,518 10,925 593

1.독서활동운영 11,518 10,925 593

1.도서관운영 4,158 3,565 593

1.교육운영비 1,845 3,565 -1,720도서관운영비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

2.비품구입비 2,313 0 2,313도서관물품구입 : 2,313,000원*1회= 2,313,000

2.도서구입 7,360 7,360 0

1.도서구입비 7,360 7,360 0

2.교기육성 132,397 131,177 1,220

1.교기운영 132,397 131,177 1,220

1.바른성장지원사업비 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.소프트테니스부지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.옥천장학금 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)[발전]옥천장학금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.육성종목운영비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.전국소년체육대회선수훈련비 26,600 26,600 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

2.기타수당 5,000 5,000 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

6.전국소년체육대회특별훈련비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

2.비품구입비 2,640 2,640 0

7.전북의별육성사업보조금 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.운영수당 7,200 7,200 0

8.정구부운영 49,637 49,417 220

1.교육운영비 800 800 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 5,560 5,560 0

4.기간제직원인건비 40,927 40,707 220
운동부지도자 시간외수당 : 220,000원*1회

=
220,000

5.맞춤형복지비 550 550 0

6.여비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 136 136 0

2.운영수당 4,864 4,864 0

2.한국어교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 120 120 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

4.방과후학교 운영 340,589 326,388 14,201

1.방과후학교운영 68,680 70,620 -1,940

1.방과후 학교보조인력운영 14,970 14,970 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,293 1,293 0

3.무기계약직원인건비 13,127 13,127 0

2.방과후학교운영비[군비] 23,300 23,300 0

김현정 2022년 12월 15일 17시 35분 03초 9 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 23,300 23,300 0

3.특기적성교육 30,410 32,350 -1,940

1.교육운영비 11,638 13,578 -1,940[수]방과후활동비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

[목적]방과후교재구입 : -931,000원*1회= -931,000

[목적]방과후운영비 : 931,000원*1회= 931,000

(성립전_3추)[목적]방역물품구입비 : 

370,000원*1교=
370,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.운영수당 16,172 16,172 0

4.전기요금 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 155,914 154,914 1,000

1.돌봄교실운영 72,690 71,690 1,000

1.교육운영비 72,690 71,690 1,000[수]돌봄간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

[목적]특성화교실재료비 : -1,393,000원*1

회=
-1,393,000

[목적]돌봄교실운영비 : 1,393,000원*1회= 1,393,000

2.돌봄전담사운영 83,224 83,224 0

1.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

2.무기계약직원법정부담금 7,198 7,198 0

3.무기계약직원인건비 73,826 73,826 0

3.유치원방과후과정운영 115,995 100,854 15,141

1.유치원 방과후 전담사 운영 72,677 71,047 1,630

1.기간제교원법정부담금 6,271 6,271 0

2.기간제교원인건비 60,088 60,088 0

3.맞춤형복지비 1,630 0 1,630
(성립전_3추)[목적]시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,630,000원*1교 =
1,630,000

4.운영수당 4,688 4,688 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 43,318 29,807 13,511

1.교육운영비 32,518 22,607 9,911방과후운영비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_3추)[유아학비]오후간식비 : 

3,900,000원*1교=
3,900,000

(성립전_3추)[유아학비]교육활동및재료구

입 : 581,000원*1교=
581,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)[목적]방과후혼합급식지원 : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

2.운영수당 10,800 7,200 3,600
(성립전_3추)[유아학비]특성화활동강사비

 : 3,600,000원*1교=
3,600,000

5.교육활동 지원 49,282 45,446 3,836

1.교무업무 운영 16,105 15,050 1,055

1.교무학사운영 16,105 15,050 1,055

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 3,062 3,050 12

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 812 800 12행사용다과구입 : 12,000원*1회= 12,000

3.입학식 및 졸업식 7,013 5,970 1,043

1.교육운영비 7,013 5,970 1,043입학식행사용품 : 543,000원*1회= 543,000

졸업식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

4.환경정리 4,530 4,530 0

1.비품구입비 500 500 0

2.일반수용비 4,030 4,030 0

2.생활지도운영 11,057 11,057 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교폭력예방 8,261 8,261 0

1.따뜻한학급만들기 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.안심알리미서비스 3,601 3,601 0

1.일반수용비 3,601 3,601 0

3.학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 196 196 0

1.안전교육 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

3.연구학교 운영 390 390 0

1.연구학교운영 390 390 0

1.혁신학교운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.학습지원실 운영 8,921 7,900 1,021

1.정보화실운영 8,921 7,900 1,021

1.전북e학습터운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교정보화지원 7,921 6,900 1,021

1.교육운영비 5,204 5,204 0

2.비품구입비 2,717 1,696 1,021컴퓨터구입비 : 1,021,000원*1식= 1,021,000

5.교육여건 개선 12,809 11,049 1,760

1.교육환경개선 12,809 11,049 1,760

1.교실환경개선 8,309 6,549 1,760

1.비품구입비 7,729 5,969 1,760빗물털이기계구입 : 880,000원*2대= 1,760,000

2.일반수용비 580 580 0

2.교육시설개선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 218,951 187,241 31,710

1.학교기관 운영 89,597 59,514 30,083

1.부서기본운영 27,486 27,336 150

1.교무부운영 5,900 5,300 600

1.여비 4,600 4,000 600관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.행정실운영 14,806 15,256 -450

1.교직원복지비 720 720 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.무기계약직원인건비 900 900 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.일반수용비 11,486 11,936 -450간행물구독료 : -110,000원*1회= -110,000

복사기임대료 : -1,510,000원*1회= -1,510,000

복사용지구입 : 570,000원*1회= 570,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

건물등기수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 33,013 32,178 835

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,598 8,280 -682

1.기타공공요금 498 1,180 -682유선방송수신료 : -156,000원*1회= -156,000

인터넷통신비 : -476,000원*1회= -476,000

전화요금 : -50,000원*1회= -50,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.전기요금 5,600 5,600 0

2.유치원 시설장비유지 8,868 8,168 700

1.일반수용비 8,868 8,168 700소규모수선비 : 700,000원*1회= 700,000

3.유치원운영 16,547 15,730 817

1.여비 1,850 1,600 250관내외출장여비 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반수용비 13,907 13,630 277[경]공기청정기임대료 : 579,000원*1회= 579,000

사무용품구입 : -502,000원*1회= -502,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지관리비 : -50,000원*1회= -50,000

환경정리용품 : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 790 500 290교직원간담회운영 : 290,000원*1회= 290,000

3.행정지원인력운용 29,098 0 29,098

1.구 학부모회직인건비 29,098 0 29,098

1.무기계약직원법정부담금 2,400 0 2,4004대보험기관부담금 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.무기계약직원인건비 26,698 0 26,698본봉및수당 : 18,678,000원*1교= 18,678,000

명절휴가비 : 1,320,000원*1교= 1,320,000

연차수당 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

퇴직금 : 4,400,000원*1교= 4,400,000

2.시설 장비 유지 123,449 121,767 1,682

1.학교시설장비유지 123,449 121,767 1,682

1.공공요금및제세공과금 41,800 44,550 -2,750

1.기타공공요금 6,250 6,550 -300우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.상하수도료 5,550 8,000 -2,450상하수도요금 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

3.전기요금 30,000 30,000 0

2.당직관리 1,694 2,420 -726

1.일반수용비 1,694 2,420 -726무인경비용역료 : -726,000원*1회= -726,000

3.시설관리용역 11,031 11,053 -22

1.일반수용비 11,031 11,053 -22
시설용역수수료(3종시설물 등) : -22,000

원*1회=
-22,000

4.시설일반관리 67,924 62,744 5,180

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,130 1,830 3004대보험기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

4.무기계약직원인건비 18,314 19,114 -800청소원인건비지원 : -800,000원*1회= -800,000

5.일반수용비 45,530 39,850 5,680강당기름걸레 : 110,000원*1회= 110,000

소규모수선비 : 5,270,000원*1회= 5,270,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설물소모품 : 300,000원*1회= 300,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 5,905 5,960 -55

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,405 4,460 -55

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모도우미회 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.여비 0 0 0

3.학부모회운영 1,245 1,300 -55

1.일반수용비 957 1,000 -43학부모동아리운영 : -43,000원*1회= -43,000

2.일반업무추진비 288 300 -12학부모간담회운영 : -12,000원*1회= -12,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,417,372 1,326,153 91,219
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